
Nº 363
de  17 de julho de 2015

Atos da

Reitoria
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1133
DE  10   DE  JULHO  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U 
de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.012288/15-88/
UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 05/07/2015 a 
03/07/2017, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Associado, Nível 04, MYRNA FRIEDERICHS LAN-
DIM DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0265070, lotado 
no Departamento de Biologia do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – DBI/CCBS, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função 
de Chefe do Departamento de Biologia – DBI/CCBS, 
fazendo jus a Função Comissionada de Coordenação 
de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1134
DE  10   DE  JULHO  DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, consideran-
do o que consta no Processo nº 23113.012288/15-88/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 05/07/2015 a 
03/07/2017, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Adjunto, Nível 03, EDILSON DIVINO DE ARAUJO, 
matrícula SIAPE n.º 1690189, lotado no Departamen-
to de Biologia do Centro de Ciências Biológicas e da 
Saúde – DBI/CCBS, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe do 
Departamento de Biologia – DBI/CCBS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº 1135 ,
DE 10  DE  JULHO  DE 2015.

Anula Concurso
Público de Provas e Títulos
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta no Processo de nº. 23113.024293/2014-
52/Departamento de Agroindústria/Campus do Ser-
tão.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular o Concurso Público de Provas e Tí-
tulos para Professor Efetivo do Departamento de 
Agroindústria, objeto do Edital nº 030/2014, publi-
cado no D.O.U. de 08/12/2014, seção 3, páginas 60 a 
65, para classe de Adjunto-A, Nível I, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, Matéria de Ensino: 
Tecnologia de Produtos de Origem Animal.
Art. 2º - O concurso deverá ser reaberto em novo 
edital, mantendo-se as inscrições dos candidatos que 
participaram do Edital 030/2014 e recebendo-se no-
vas inscrições.

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   1136
DE  10  DE JULHO  DE   2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.011785/2015-69/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dis-
ponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da 
Lei 8.112/90, em favor da servidora MARIA REGINA 
PIRES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 3307467, ocu-
pante do cargo de professora do magistério superior, 
classe 6, nível/padrão 604, com regime de dedicação 
exclusiva, lotada no Departamento de Morfologia, o 
tempo de contribuição, conforme demonstrativo se-
guinte:

PERÍODO
TOTAL EM DIAS 
LÍQUIDOS AVER-

BADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

03/10/1975 
a 

25/11/1975

54 (cinquenta e 
quatro)

INSS – BANCO NA-
CIONAL DO NORTE

01/10/1976 
a 

19/04/1978

566 (quinhentos e 
sessenta e seis)

INSS – PROGRAMA 
DE PESQUISA E DE-
SENV. PESQUEIRO 

DO BRASIL

01/04/1979 
a 

27/04/1988

3.315 (três mil, 
trezentos e 

quinze)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

01/06/1988 
a 

29/09/1988

121 (cento e vinte 
e um)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

01/10/1988 
a 

29/12/1988
90 (noventa e um)

INSS – INSTITUTO 
VITAL BRASIL S/A 
(CENTRO DE PES-
QUISAS, PRODUT) 

02/06/1989 
a 

29/06/1989

179 (cento e 
setenta e nove)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTOS 
CEDAE

01/07/1989 
a 

30/06/1990

365 (trezentos e 
sessenta e cinco)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

08/08/1992 
a 

31/12/1993 

511 (quinhentos 
e onze)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTOS 
CEDAE

01/01/1994 
a 

30/06/1994

181 (cento e 
oitenta e um)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

01/07/1994 
a 

30/07/1994
30 (trinta)

INSS – COMPANHIA 
ESTADUAL DE 

AGUAS E ESGOTOS 
CEDAE

01/08/1994 
a 

28/09/1994

59 (cinquenta e 
nove)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

01/08/2007 
a 

30/08/2007
30 (trinta)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

PERÍODO
TOTAL EM DIAS 
LÍQUIDOS AVER-

BADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

01/09/2007 
a 

03/09/2007
03 (três)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

04/09/2007 
a 

23/01/2009

508 (quinhentos 
e oito)

INSS – FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE SERGIPE

01/03/2009 
a 

30/03/2009
30 (trinta)

INSS – MARIA 
REGINA PIRES 

CARNEIRO

Total Averbado: 6.042 (seis mil e quarenta e dois) dias 
líquidos.
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria 1.119/2015/UFS de 
02 de julho de 2015. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.   1137 ,
DE  10 DE   JULHO    DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/90; 
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da 
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 
20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos 
Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e 
da Educação, de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 
03/04/2014;
o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-
24;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos rela-
cionados no anexo desta Portaria, habilitados no Con-
curso Público para Técnico-Administrativo da UFS, 
objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 
07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação 
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologa-
do através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publica-
da no D.O.U. de 09/06/2014, seção 1, páginas 14 a 20.
Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para 
tomar posse, contados a partir da publicação desta Por-
taria no Diário Oficial da União.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

ANEXO À PORTARIA Nº  1137,
DE 10  DE  JULHO  DE 2015.

CLASSE “E” - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0105 – Bibliotecário-Documentalista – Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de Vaga

9º
MARIA JOSE NAS-
CIMENTO LEITE 

MACHADO
0875360

Cargo: 0107 – Zootecnista – Regime de Trabalho: 40 
horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de Vaga



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015Nº 3632

Atos da

Reitoria
3º DANILLO GLAYDSON 

FARIAS GUERRA 0301523

Cargo: 0108 – Engenheiro Agrônomo – Regime de Tra-
balho: 40 horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de Vaga

4º WALLACE MELO DOS 
SANTOS 0272870

5º RODRIGO PEREIRA 
ALVES 0306245

Cargo: 0114 – Técnico em Assuntos Educacionais – Re-
gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de Vaga

11º SUELI DO CARMO 
OLIVEIRA 0689679

CLASSE “D” - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cargo: 0202 – Assistente em Administração – Regime 
de Trabalho: 40 horas semanais

Classifi-
cação Nome Código de Vaga

66º DANIELA ALVES DOS 
SANTOS 0868842

Cargo: 0208 – Técnico de Tecnologia da Informação– 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classifica-
ção Nome Código de Vaga

21º MARCUS VINICIUS 
OLIVEIRA MEDEIROS 0967547

Cargo: 0210 – Técnico em Alimentos e Laticínios – Re-
gime de Trabalho: 40 horas semanais

Classifica-
ção Nome Código de Vaga

4º
JULIETE PEDREIRA 

NOGUEIRA 0968915

CLASSE “C” - AMPLA CONCORRÊNCIA 

Cargo: 0304 – Operador de Estação de Tratamento de 
Água e Esgoto – Regime de Trabalho: 40 horas sema-
nais

Classifica-
ção Nome Código de Vaga

2º LUCIO VINICIUS 
ARAGAO SANTOS 0321238

CLASSE “E” - PORTADORES DE NECESSIDADES ES-
PECIAIS

Cargo: 0108 – Engenheiro Agrônomo – Regime de Tra-
balho: 40 horas semanais

Classifica-
ção Nome Código de Vaga

1º MARILIA CAVAL-
CANTE DOS SANTOS 0306251

Cargo: 0111 – Médico Veterinário – Regime de Traba-
lho: 20 horas semanais

Classifica-
ção Nome Código de Vaga

1º
CLERTON MAGNO 
ROCHA SANTANA 

PEREIRA
0987215

PORTARIA    Nº  1138 ,
DE   10   DE   JULHO   DE  2015.

Designa Comitê de Avaliação para analisar os proje-
tos previstos no Edital nº 01/2015/GR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando,
 o Edital nº 01/2015/GR, de 20 de maio de 2015;
 a necessidade de avaliação dos projetos apresentados 
para o presente edital;
 o que consta no Memorando Eletrônico nº 99/2015 
– PROGRAD.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar Comitê da Avaliação, na forma do 
Edital nº 01/2015/GR, para os procedimentos de ava-
liação e apresentação do resultado final, dos projetos 
apresentados:
Professores:
Jonatas Silva Meneses, Pró-Reitor de Graduação (Pre-
sidente);
Fernanda Alves Pinto Gois, Campus de Laranjeiras;
Mauro Tavares de Melo, CCAA;
Giovana Siracusa Gouveia, CCET;
Maria Leônia Garcia Costa Carvalho, CECH;
Martha Suzana Cabral Nunes, CCSA;
Anderson Carlos Marçal, CCBS;
Alfredo Acosta Backes, Campus do Sertão;
Moisés Araújo Almeida, Campus de Itabaiana;
Adriana Andrade Carvalho, Campus de Lagarto.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
                                

P O R T A R I A     Nº  1139
DE  10  DE  JULHO  DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.015703/2014-74,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Eletricista UASSIR SANTOS DE 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1111003, em regime 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da Coor-
denação de Informática–Hospital Universitário, para 
o Departamento de Manutenção–DEMAN/INFRAUFS.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P O R T A R I A     Nº     1140
DE    14   DE    JULHO   DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a Resolução n° 26/2013/CONSU, o Edital de Remoção 
n° 03/2014/PROGEP/UFS e o que consta no Processo 
nº 23113.026199/2014-38/UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Administração, 
VIVIAN AMARAL MENESES, matrícula SIAPE nº 
2157449, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, do Campus de Itabaiana para o Campus 
de São Cristóvão.
Art. 2º - Lotar a servidora no Centro de Ciências Agrá-
rias Aplicadas - CCAA.
Art. 3º - A servidora terá, no máximo, cinco dias úteis 
a contar da data desta portaria para entrar em efetivo 
exercício na Unidade da Administração de destino.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

      PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR
                              

P O R T A R I A     Nº      1141
DE     14      DE    JULHO   DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
a Resolução n° 26/2013/CONSU, o Edital de Remoção 
n° 03/2014/PROGEP/UFS e o que consta no Processo 
nº 23113.026199/2014-38/UFS,
R E S O L V E:

Art. 1º - Remover o Assistente em Administração, 
IGOR RAPHAEL NASCIMENTO LIMA, matrícula 
SIAPE nº 2162855, em regime de trabalho de 30 (trin-
ta) horas semanais, do Campus de Lagarto para o Cam-
pus de São Cristóvão.
Art. 2º - Lotar o servidor no Departamento de Recruta-
mento e Seleção de Pessoal - DRS/PROGEP.
Art. 3º - O servidor terá, no máximo, cinco dias úteis 
a contar da data desta portaria para entrar em efetivo 
exercício na Unidade da Administração de destino.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR

PORTARIA    Nº    1142 , 
DE   14    DE    JULHO   DE  2015.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta nos autos do Processo n° 
23113.025599/2013-45;
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor Adjunto, 
Nível 03,  JEFFERSON DAVID ARAUJO SALES Ma-
trícula SIAPE nº 2550927, lotado no Departamento de 
Administração do Centro de Ciências Sociais Aplica-
das, para Coordenar as atividades do Curso de Dou-
torado Interinstitucional em Administração, objeto do 
Contrato nº 046/2015-UFS, celebrado com a Universi-
dade Federal da Bahia - UFBA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

PORTARIA NO      1143
DE      14     DE       JULHO       DE 2015

Autoriza afastamento de servidor para capacitação 
no exterior. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.010739/2015-42,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora CLAUDIENE SANTOS, Profes-
sor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 1182646, lotado 
no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde, para uma visita de colaboração 
na Universidad Complutense Madrid, no período de 
15/09/2015 a 13/12/2015, na cidade de Madrid, Espa-
nha.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR
                  

PORTARIA NO    1144
DE      14     DE      JULHO     DE 2015

Retifica a portaria nº 0996/2015. 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o que consta no processo n.º 
23113.010098/2015-26,
RESOLVE:
Art. 1o – Retificar a portaria n.º 0996, de 02/06/2015, 
publicada no Diário Oficial da União, n.º 105, seção 2, 
página n.º 16, de 05/06/2015, que autorizou o afasta-
mento do país, com ônus limitado, do servidor ADIL-
MO FRANCISCO DE LIMA, Professor Adjunto 02, 
matrícula SIAPE n.º 1835424, lotado no Departamen-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015 Nº 363 3

Atos da

Reitoria
to de Física, do Campus Prof. Alberto Carvalho, para 
participação e apresentação de trabalho no CECAM 
Tutorial Electronic Structure at the Cutting Edge with 
ELK Code, na cidade de Lausanne, Suíça, pelo perío-
do de 07/08/2015 a 16/08/2015, onde se lê: “com ônus 
limitado”, leia-se: “com ônus para o PROAP/CAPES”, 
ficando ratificados os demais termos.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A        Nº    1145
DE      14    DE     JULHO    DE  2015. 

Susta Licença concedida a Servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no artigo 91 da Lei 8.112, de 11/12/1990 
(Redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997),
o que consta no Processo nº 23113.013726/15-25/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Sustar, a partir de 03/06/2015, a Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, 
durante o período de 26/01/2015 a 26/07/2016, ao Téc-
nico de Enfermagem, Nível de Classificação D, Nível 
de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 08, SILVA-
NIA LIRA DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 1434023, 
lotado na Clínica Médica I da Coordenação de Enfer-
magem/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº       1146 
DE   14   DE    JULHO     DE  2015

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.010085/15-57/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 05/06/2015 a 
03/06/2017, o Professor do Magistério Superior, Clas-
se Assistente-A, Nível 01, JOSÉ AÉLIO DE OLIVEI-
RA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 3574084, lotado no 
Departamento de Sistema de Informação do Campus 
Universitário “Prof. Alberto Carvalho” – DSI/CAMPU-
SITA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
para exercer a Função de Chefe do Departamento de 
Sistema de Informação – DSI/CAMPUSITA, fazendo 
jus a Função Comissionada de Coordenação de Cur-
so – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1147
DE    14   DE     JULHO     DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.010085/15-57/UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 05/06/2015 a 
03/06/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Adjunto, Nível 04, JOSEVAL DE MELO SANTANA, 
matrícula SIAPE n.º 1660419, lotado no Departamen-
to de Sistema de Informação do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho” – DSI/CAMPUSITA, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a 
Função de Sub-Chefe do Departamento de Sistema de 
Informação – DSI/CAMPUSITA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1148
DE    14   DE    JULHO   DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 
26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no 
D.O.U. de 18/09/2012;
o que consta no Processo nº 23113.010854/15-17/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/05/2015 a 
20/05/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente, Nível 01, ULISSES VIEIRA GUIMARAES, 
matrícula SIAPE nº 2786515, lotado no Departamento 
de Estatística e Ciências Atuariais do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia – DECAT/CCET, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Chefe do Departamento de Estatística e Ciências 
Atuariais – DECAT/CCET, fazendo jus a Função Comis-
sionada de Coordenação de Curso – FCC.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1149
DE    14    DE    JULHO    DE  2015.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.010854/15-17/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, durante o período de 22/05/2015 a 
20/05/2017, o Professor do Magistério Superior, Classe 
Assistente-A, Nível 01, JOSE RODRIGO SANTOS SIL-
VA, matrícula SIAPE n.º 1888521, lotado no Departa-
mento de Estatística e Ciências Atuariais do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia – DECAT/CCET, em regi-
me de trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a 
Função de Sub-Chefe do Departamento de Estatística e 
Ciências Atuariais – DECAT/CCET.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    1150
DE    14   DE    JULHO     DE   2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº. 23113.010527/2015-65/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora REJANE LUCIA VEI-
GA OLIVEIRA JOHANN, matrícula SIAPE nº 1692702, 
ocupante do cargo de professora do magistério supe-
rior, classe 6, nível/padrão 604, em regime de dedica-
ção exclusiva, lotada no Departamento de Psicologia, 
o tempo de contribuição, conforme demonstrativo 
seguinte:

PERÍODO
TOTAL EM DIAS 
LÍQUIDOS AVER-

BADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

05/05/1980 a 
04/06/1980 30 (trinta)

INSS – JOSE ANTO-
NIO GONCALVES 

MEIRELLES

09/06/1980 a 
22/09/1981

469 (quatrocentos 
e sessenta e nove)

INSS – MADEZATTI 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 

LTDA

12/07/1982 a 
31/08/1986

1.509 (um mil 
quinhentos e 

nove)

INSS – EUCATEX 
S.A. INDUSTRIA E 

COMERCIO

01/09/1986 a 
30/04/1988

605 (seiscentos e 
cinco)

INSS – MODULAR-
TE COM. E IND. 

DE MATERIAIS DE 
CONSTR. E DEC. 

LTDA

PERÍODO
TOTAL EM DIAS 
LÍQUIDOS AVER-

BADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

01/09/1988 a 
01/08/1990

697 (seiscentos e 
noventa e sete)

INSS – EUCATEX 
PRODUTOS E SER-

VICOS LTDA

01/04/1991 a 
13/11/1991

227 (duzentos e 
vinte e sete)

INSS – DECORPI-
SOS REVESTIMEN-

TOS LTDA

01/03/1994 a 
11/12/1994

286 (duzentos e 
oitenta e seis) 

INSS – REJANE 
LUCIA VEIGA OLI-

VEIRA JOHANN

12/12/1994 a 
13/10/1995

306 (trezentos e 
oitenta e seis) 

INSS – SUL MODU-
LOS COMERCIAL 
DE DIVISORIAS 

LTDA - EPP

16/10/1995 a 
28/07/1998

1.017 (um mil e 
dezessete)

INSS – HOSPITAL 
ESPIRITA DE POR-

TO ALEGRE

01/08/1998 a 
12/02/2009

3.849 (três mil 
oitocentos e qua-

renta e nove)

INSS – ASSOCIA-
CAO EDUCACIO-
NAL LUTERANA 

DO BRASIL - 
AELBRA

Total Averbado: 8.995 (oito mil novecentos e noventa e 
cinco) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR
                                

P O R T A R I A     Nº   1151
DE     14     DE    JULHO    DE 2015.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
o que consta no Processo nº 23113.011724/2015-00,
R E S O L V E:
Art. 1º - Remover a Assistente em Administração, CRIS-
TIANE FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2140513, em 
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, 
dos Conselhos Superiores - CONSU para o Escritório 
de Fiscalização de Contratos – EFISCON/UFS.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1152
DE  14    DE     JULHO    DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto no art. 207 da Lei 8.112, de 11/12/1990,
o que consta do Processo nº 23113.010725/15-29/UFS, 
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Licença à Gestante, no período de 
14/05/2015 a 10/09/2015, ao Secretário Executivo, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão 
de Vencimento 05, PATRICIA DANTAS SILVEIRA, ma-
trícula SIAPE n.º 1670583, lotado no Centro de Educa-
ção Superior a Distância – CESAD/UFS, em regime de 
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1153
DE   14     DE   JULHO   DE  2015.

Concede licença a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o disposto nos artigos 1º e 2º da Lei 11.770, de 
09/09/2008, 
o disposto nos artigos 1º e 2º do Decreto 6.690, de 
11/12/2008,
o que consta no Processo nº 23113.010725/15-29/UFS, 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015Nº 3634

Atos da

Reitoria
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder Prorrogação da Licença Mater-
nidade, no período de 11/09/2015 a 09/11/2015, 
ao Secretário Executivo, Nível de Classificação E, 
Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 05, 
PATRICIA DANTAS SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º 
1670583, lotado no Centro de Educação Superior a 
Distância – CESAD/UFS, em regime de trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, de-
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

PORTARIA Nº.      1154
DE     14     DE      JULHO    DE 2015.

Torna sem efeito nomeação
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:
o disposto nos parágrafos 1º e 6º do artigo 13, da Lei 
8.112 de 11/12/1990;
o que consta do Processo nº. 23113.024292/2014-16/
Departamento de Medicina Veterinária/Campus do 
Sertão;
que o candidato aprovado não tomou posse no prazo 
legal.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de SEVERI-
NO SILVANO DOS SANTOS HIGINO, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 
Efetivo da UFS, nomeado através da Portaria nº 948, 
de 25/05/2015, publicada no D.O.U. de 27/05/2015, 
seção 2, página 28.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº    1155  ,
DE    14    DE    JULHO   DE 2015.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SER-
GIPE, no uso de suas atribuições legais e conside-
rando:
o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 
de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, al-
terado pelo Decreto nº 8.259 da Presidência da Re-
pública, de 29/05/2014; na Portaria Interministerial 
MEC/MPOG nº. 111, de 02/04/2014, publicada no 
D.O.U. de 03/04/2014; e na Portaria nº 321 do Mi-
nistério da Educação, de 09/04/2014, publicada no 
D.O.U. de 10/04/2014;
o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada 
pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013;
o que consta no Processo nº. 23113.024292/2014-16;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANA CLAUDIA 
CAMPOS, para exercer o cargo de Professor Adjun-
to-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concur-
so Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 
030/2014, publicado no D.O.U. de 08/12/2014, ho-
mologado através da Portaria nº 824, de 12/05/2015, 
publicada no D.O.U. de 13/05/2015, seção 1, página 
13, código de vaga nº 0929963.
Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de aber-
tura, o candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data 
da publicação desta Portaria de nomeação no Diário 
Oficial da União, para apresentar, à Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em conformi-
dade com o edital do concurso, para comprovação de 
atendimento às exigências editalícias.
Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de 
Medicina Veterinária/Campus do Sertão e terá o pra-
zo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a 
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial 
da União.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº   1156
DE   14    DE    JULHO   DE   2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.011584/2015-61/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor do servidor SOSTENES COSTA, 
matrícula SIAPE nº 425911, ocupante do cargo de 
pedreiro, classe B, nível/padrão 416, com jornada de 
trabalho de 40 horas semanais, lotado na Divisão de 
Administração de Imóveis, o tempo de contribuição, 
conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO

TOTAL EM 
DIAS LÍQUI-

DOS AVERBA-
DOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

13/11/1975 
a 21/01/1976

69 (sessenta e 
nove) INSS – DINIZ S/A

16/05/1977 
a 14/06/1977

29 (vinte e 
nove)

INSS – CIRESF CIA DE 
REFRIGERANTES DO 

SÃO FRANCISCO

01/07/1977 
a 13/03/1978

253 (duzentos 
e cinquenta e 

três) 

INSS – RIBEIRO CIA 
LTDA

Total Averbado: 351 (trezentos e cinquenta e um) dias 
líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    1157
DE     14   DE    JULHO   DE   2015.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.011617/2015-73/
UFS,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora KATIA MARIA PEREI-
RA DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 1104733, 
ocupante do cargo de telefonista, classe C, nível/padrão 
412, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tada na Divisão de Telecomunicações/CPD, o tempo de 
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:

PERÍODO
TOTAL EM 

DIAS LÍQUIDOS 
AVERBADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

01/03/1987 a 
31/10/1987

240 (duzentos e 
quarenta)

INSS – COLEGIO 
VISAO LTDA-ME

Total Averbado: 240 (duzentos e quarenta) dias líqui-
dos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

  P O R T A R I A      Nº   1158
DE    14    DE   JULHO    DE  2015.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 
11/12/1990, publicada no D.O.U. em 12/12/1990,
o que consta do Processo nº. 23113.012400/15-81/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 01/07/2015, o cargo 
efetivo de Técnico de Laboratório-Área, Nível de Clas-

sificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão de Ven-
cimento 03, até então ocupado pelo Servidor DIEGO 
SANTANA SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1839367, 
lotado no Departamento de Comunicação Social do 
Centro de Educação e Ciências Humanas – DCOS/
CECH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, em decorrência de posse em outro cargo 
inacumulável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA NO    1159
DE       15      DE       JULHO     DE 2015

Autoriza afastamento de servidor para capacitação 
no exterior. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;
considerando o disposto no artigo 87 da Lei 8.112, 
de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/1997),
considerando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 
07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do Minis-
tério de Estado da Educação,
considerando o disposto na Resolução nº 44 de 
27/08/2014 do Conselho Universitário da Universida-
de Federal de Sergipe,
considerando o que consta no processo n.º  
23113.004259/2015-42,
RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor RENATO CANHA AMBROSIO, 
Professor Associado 02, matrícula SIAPE n.º 1451191, 
lotado no Departamento de Química, do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia, para um treinamento 
avançado em laboratório na University of Illinois, no 
período de 01/09/2015 a 29/11/2015, na cidade de Ur-
bana, Estados Unidos da América.
Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº      1160
DE    15    DE    JULHO    DE  2015.

Autoriza participação de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
que consta no Ofício s/n/2015, de 06/05/2015,
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor do Magisté-
rio Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, RENATA RE-
BELLO MENDES, matrícula SIAPE n.º 2076900, lotado 
no Departamento de Nutrição do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde – DNUT/CCBS, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, para participar, como 
consultora em nutrição, na equipe multidisciplinar da 
Confederação Brasileira de Atletismo – CBA, em cará-
ter esporádico, com carga horária inferior a 120 (cento 
e vinte) horas anuais, sem prejuízos de suas atividades 
regulares nesta Instituição.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade. 

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 

REITOR

P O R T A R I A   Nº  1161
DE  15 DE  JULHO    DE  2015

Reconduz Comissão de Sindicância
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a solicitação da Presidente da Comis-
são de Sindicância, instituída pela Portaria nº 828, de 
12/05/2015, em expediente datado de 14/07/2015, 
considerando o disposto no Parágrafo Único do Art. 
145, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
R E S O L V E:
Art. 1º - Reconduzir, a partir de 17/07/2015, a Comis-
são de Sindicância, designada pela Portaria acima re-
ferida, conclua os trabalhos referentes ao Processo nº 
23113.005395/15-50.
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para concluir os trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, de-



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015 Nº 363 5

Atos da

Reitoria
vendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço 
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  1162
DE  16  DE  JULHO  DE   2015.

Concede averbação a servidor.
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando:
o que consta da Súmula 159/TCU, Item b;
o que consta do Processo nº 23113.011459/2015-51/
UFS,
R E S O L V E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e dispo-
nibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso V, da Lei 
8.112/90, em favor da servidora SUZANA LEITAO 
RUSSO, matrícula SIAPE nº 1548872, ocupante do 
cargo de professora do magistério superior, da classe 7, 
nível/padrão 701, lotada no Departamento de Estatísti-
ca e Ciências Atuariais, em regime de dedicação exclu-
siva, o tempo de contribuição, conforme demonstrativo 
seguinte:

PERÍODO
TOTAL EM 

DIAS LÍQUIDOS 
AVERBADOS

ÓRGÃO EMISSOR 
– EMPRESA/INSTI-

TUIÇÃO

01/03/1980 
a 

31/05/1981

455 (quatrocen-
tos e cinquenta 

e cinco)

INSS – JOAO LUIZ 
CASSALES RUSSO

18/03/1996 
a 

30/04/1997

1.729 (um mil 
setecentos e 
vinte e nove)

INSS – MUNICIPIO DE 
SANTA RITA

16/08/1988 
a 

20/08/2006

6.579 (seis mil 
quinhentos e 

setenta e nove)

INSS – FUNDACAO 
REGIONAL INTE-

GRADA

Total Averbado: 8.763 (oito mil setecentos e sessenta e 
três) dias líquidos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR 

PORTARIA N°  1163
DE 16   DE   JULHO      DE  2015
Constitui Comissão de Processo Disciplinar

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta no processo nº 23113.003976/2015-57.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores estáveis Mércia Maria 
Silva Pretextato, matrícula SIAPE nº 425657, lotada 
no GR, e Adriana da Silva Barreto, matrícula SIAPE nº 
1835637, lotado no DME/CCBS/Campus da Saúde, para 
sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar visando a apu-
ração da denúncia sobre abandono de cargo do servidor 
WANDERLEY RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Auxiliar em Administração, lotado no De-
partamento de Medicina do Campus Universitário Prof. 
Antônio Garcia Filho/CAMPUSLAG, matrícula Siape 
nº 1835937 que deixou de comparecer ao serviço nos 
períodos de 1º de outubro de 2014 a 1º de fevereiro de 
2015 e de 03 de março a 30 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias 
para concluir seus trabalhos.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno de Serviço desta Uni-
versidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

REITOR 

PORTARIA Nº.  1164 ,
DE  16   DE   JULHO  DE 2015.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta no Processo nº. 23113.000279/2015-44;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor Efetivo do Núcleo de Te-
rapia Ocupacional/Campus Universitário Prof. Antônio 
Garcia Filho, objeto do Edital nº. 007/2015, publicado 
no D.O.U. de  27/03/2015, conforme informações que 
seguem:

Matérias de 
Ensino II, III e IV Ciclos de Terapia Ocupacional   

Disciplinas

Terapia Ocupacional (Sessões Tutoriais, 
Habilidades Profissionais em Terapia 
Ocupacional, Palestras, Prática de Inte-
gração Ensino Serviço em Terapia Ocu-
pacional, Laboratório de Pesquisa em 
Terapia Ocupacional, Estágio Supervi-
sionado em Terapia Ocupacional I e II e 
Optativa)

Cargo/Nível Professor Assitente-A – Nível I

Regime de 
Trabalho Dedicação Exclusiva

Re s u l t a d o 
Final

1º LUGAR: RAPHAELA SCHIASSI HER-
NANDES – 64,00

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.   1165
DE   16   DE  JULHO    DE  2015.

Retifica Portaria nº. 1.063/2015
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando:
o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24.
RESOLVE:
Art.1º - Retificar o Anexo da Portaria nº. 1.063, de 
17/06/2015, publicada no D.O.U. de 18/06/2015, seção 
2, página 17, para que:
Onde se lê:
CLASSE “D” - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 – Técnico de Laboratório – Área: Biologia – 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga

15º TASSIA LAICYA 
VIEIRA DE SOUZA 903716

Leia-se: 
CLASSE “D” - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0205 – Técnico de Laboratório – Área: Biologia – 
Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga

15º TASSIA LAICYA 
VIEIRA DE SOUZA 262569

Os demais itens ficam ratificados.
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

PORTARIA Nº.    1166 ,
DE  16   DE    JULHO    DE 2015.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
que consta no Processo nº. 23113.025808/2013-51;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de 
Provas e Títulos para Professor Efetivo do Departamen-
to de Matemática/Campus Universitário Prof. Alberto 
Carvalho, objeto do Edital nº. 005/2015, publicado no 
D.O.U. de 27/02/2015, conforme informações que se-
guem:

Matérias de 
Ensino Cálculo e Matemática Pura

Disciplinas

Cálculo I, II e III, Vetores e 
Geometria Analítica, Equações 

Diferenciais Ordinárias, Variáveis 
Complexas, Análise na Reta, 
Geometria Euclidiana Plana.

Matérias de 
Ensino Cálculo e Matemática Pura

Cargo/Nível Professor Adjunto-A – Nível I

Regime de Tra-
balho Dedicação Exclusiva

Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº  0880
DE  03 DE  JULHO  DE 2015

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria 840/2014-GR;
a que consta da Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.000536/2015-48  ;
r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de Adjunto, a partir 
de 09/07/2014, o Professor RENATO SANTOS ARAU-
JO matrícula SIAPE nº 1717002, lotado no Departa-
mento de Física do Campus Profº Alberto Carvalho.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 0881 ,
DE 03 DE  JULHO  DE 2015
Retifica a Portaria nº 0850 de 19/06/2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
de suas atribuições legais e considerando:
o que determina a Portaria nº 840-GR de 24 de março 
de 2014;
o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do Decreto nº 
5.824/2006, publicado no DOU de 30 de junho de 
2006;
o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 
2008 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
o que consta no Processo nº 23113.010514/2014-13 e 
no Parecer de Força Executória contido no Processo nº 
0800988-32.2014.4.05.8500 do TRF da 5ª Região;
o que consta do Processo nº 23113.018131/2013-02,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a portaria que concede, por força de 
decisão judicial, incentivo a qualificação ao Engenhei-
ro de Segurança do Trabalho, MARCOS ANDRE SAN-
TOS GUEDES, matrícula  SIAPE nº 1466531, onde se 
lê: “08/08/2013”, leia-se: “03/04/2015”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0882
DE  03 DE JULHO DE 2015.

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010766/2015-15, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 27/08/2014,  a Professora CLAUDIA CRISTINA 



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015Nº 3636

Atos da

Reitoria
MONTES  Matrícula  SIAPE nº 1809293,  lotada no 
Departamento de Odontologia do Campus Universitá-
rio “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0883
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010680/2015-92, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 15/05/2015,  o Professor LYSANDRO PINTO 
BORGES  Matrícula  SIAPE nº 2894237,  lotado no De-
partamento de Farmácia do Centro de Ciências Bioló-
gicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0884
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007931/2015-51, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Associado”,  a 
partir de 06/12/2014,  o Professor ANTONIO CARLOS 
DOS SANTOS  Matrícula  SIAPE nº 426603,  lotado 
no Departamento de Filosofia do Centro de Educação e 
Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0885
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010875/2015-32, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 21/05/2015,  o Professor CLEVERSON LUCIANO 
TRENTO  Matrícula  SIAPE nº 1704209,  lotado no 
Departamento de Odontologia do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0886
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor para classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
 o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.008918/2015-10, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02, da classe de “Assistente”, para o nível 01, da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 20/11/2014,  a Profes-
sora ROSIMERI FERRAZ SABINO  Matrícula  SIAPE 
nº 1665914,  lotada no Departamento de Secretariado 
Executivo do Centro de   Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0887
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010108/2015-23, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 10/05/2015,  a Professora VALERIA PRISCILA 
DE BARROS  Matrícula  SIAPE nº 2025887,  lotada no 
Departamento de Química do Campus Universitário 
“Prof. Alberto Carvalho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0888
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.011678/2015-31, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente A”,  a 
partir de 15/05/2015,  a Professora LETICIA MENDES 
DE OLIVEIRA  Matrícula  SIAPE nº 1378156,  lotada 
no Núcleo de Teatro do Centro de Educação e Ciências 
Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0889
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.011423/2015-78, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01  para o nível 02, da classe de “Adjunto A”,  a 
partir de 12/04/2015,  o Professor SIDNEY FEITOSA 
GOUVEIA  Matrícula  SIAPE nº 2019114,  lotado no 
Departamento de Ecologia do Centro de  Ciências Bio-
lógicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0890
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.011380/2015-21, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 12/05/2015,  a Professora TEREZA CRISTINA 
SANTOS MARTINS  Matrícula  SIAPE nº 3238288,  lo-
tada no Departamento de Serviço Social do Centro de  
Ciências Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0891
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009721/2015-06, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 13/03/2015,  o Professor MARCELO DA ROSA 
ALEXANDRE  Matrícula  SIAPE nº 1685300,  lotado 
no Departamento de Química do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0892
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010722/2015-95, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 11/02/2015,  a Professora SUELY GLEY-
DE AMANCIO MARTINELLI  Matrícula  SIAPE nº 
3094421,  lotada no Departamento de Arqueologia do 
Campus de Laranjeiras.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0893
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015 Nº 363 7

Atos da

Reitoria
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.010328/2015-57, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 26/01/2014,  o Professor NEILSON SANTOS 
MENESES  Matrícula  SIAPE nº 982734,  lotado no 
Departamento de Geografia  do Centro de Educação e 
Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0894
DE 03 DE  JULHO  DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.006319/2015-61, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 para o nível 03, da classe de “Associado”,  a 
partir de 01/04/2015,  o Professor ERINALDO HILARIO 
CAVALCANTE  Matrícula  SIAPE nº 1374531,  lotado 
no Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ci-
ências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0895
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.003805/2015-28, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 01/10/2014,  a Professora OLGA SUELI 
MARQUES MOREIRA  Matrícula  SIAPE nº 1555217,  
lotada no Departamento de Fisioterapia do Centro de  
Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0896
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.012393/2014-36, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03  para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 25/07/2012,  o Professor FABIO MARTINS  
Matrícula  SIAPE nº 2574997,  lotado no Departamen-
to de Odontologia do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0897
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.013686/2014-31, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 21/05/2014,  a Professora MARJORIE GARRI-
DO SEVERO  Matrícula  SIAPE nº 2313427,  lotada no 
Departamento de Artes Visuais e Design do Centro de 
Educação e  Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0898
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007704/2015-26, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 30/01/2015,  o Professor SAMUEL DE OLI-
VEIRA RIBEIRO  Matrícula  SIAPE nº 426243,  lotado 
no Departamento de Estatística e Ciências Atuariais do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA
PORTARIA Nº 0899

DE 03 DE JULHO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.006947/2015-47, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 24/03/2015,  a Professora ALESSANDRA 
GOIS LUCIANO DE AZEVEDO  Matrícula  SIAPE nº 
2569961,  lotada no Departamento de Engenharia Me-
cânica do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0900
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002842/2015-19, 

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 18/05/2013,  a Professora FLAVIA JANOLIO 
COSTACURTA PINTO DA SILVA  Matrícula  SIAPE nº 
2333728,  lotada no Departamento de Enfermagem do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0901
DE 03 DE  JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002636/2015-17, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 30/03/2015,  o Professor EDWARD DAVID 
MORENO ORDONEZ  Matrícula  SIAPE nº 1692341,  
lotado no Departamento de Computação do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnologia.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0902
DE  03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor para classe de Adjunto.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.004158/2013-18, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02 da classe de “Assistente”,  para o nível 01, da 
classe de “Adjunto”,  a partir de 06/04/2013,  o Profes-
sor DJENAL SANTANA  Matrícula  SIAPE nº 426364,  
lotado no Departamento de Odontologia do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0903
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.009526/2015-78, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 02 para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 09/09/2014,  a Professora DORIS CRISTI-
NA VICENTE DA SILVA MATOS  Matrícula  SIAPE nº 
1654781,  lotada no Departamento de Letras Estrangei-
ras do Centro de Educação e Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA



CIDADE UNIVERSITÁRIA, 17 DE JULHO DE 2015Nº 3638

Atos da

Reitoria
PORTARIA Nº 0904

DE 03 DE JULHO DE 2015. 
Promove servidor por avaliação de desempenho.

A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.007376/2015-68, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 03 para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a 
partir de 11/05/2015,  a Professora RIVANDA MEIRA 
TEIXEIRA  Matrícula  SIAPE nº 7426383,  lotada no 
Departamento de Administração do Centro de  Ciên-
cias Sociais Aplicadas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0905
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.024920/2014-55, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, 
do nível 01 para o nível 02, da classe de “Adjunto”,  
a partir de 11/05/2013,  o Professor QUEFREN WELD 
CARDOZO NOGUEIRA  Matrícula  SIAPE nº 1289882,  
lotado no Departamento de Educação Física do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0906
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.002162/2015-03, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 01 para o nível 02, da classe de “Assistente”,  a 
partir de 06/02/2015,  a Professora ACASSIA DOS AN-
JOS SANTOS  Matrícula  SIAPE nº 2941506,  lotada 
no Departamento de Letras Estrangeiras do Centro de 
Educação e  Ciências Humanas.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0907
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.004129/2013-48, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 02  para o nível 03, da classe de “Adjunto”,  a par-

tir de 25/07/2010,  o Professor JOSÉ EDUARDO CHOR-
RES RODRIGUEZ  Matrícula  SIAPE nº 1543846,  
lotado no Departamento de Odontologia do Campus 
Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº 0908
DE 03 DE JULHO DE 2015. 

Promove servidor por avaliação de desempenho.
A  PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
o que consta da Portaria nº 840-GR, de 24/03/2014;
o que determina a  Lei  Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Portaria nº 554/2013/MEC;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
e o que consta do Processo nº 23113.004488/2013-03, 
RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03,  para o nível 04, da classe de “Adjunto”,  a par-
tir de 25/07/2012,  o Professor JOSÉ EDUARDO CHOR-
RES RODRIGUEZ  Matrícula  SIAPE nº 1543846,  
lotado no Departamento de Odontologia do Campus 
Universitário “Prof. Antonio Garcia Filho”.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Ednalva Freire Caetano

PRÓ-REITORA

PORTARIA Nº  0909 
DE  03  DE    JULHO     DE 2015

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e considerando:
A Portaria 840/2014-GR;
a que consta da Lei Nº 12.772, de 28.12.2012;
o que consta na Resolução nº 61/2014/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.006460/2015-64  ;
 r e s o l v e:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desempenho, do 
nível 03 para o nível 04, da classe de Adjunto, a partir 
de 26/03/2015, o Professor WILBERCLAY GONÇAL-
VES MELO matrícula SIAPE nº 1692278, lotado no 
Departamento de Matemática do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnologia.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, deven-
do ser publicada no Boletim Interno de Serviço desta 
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Ednalva Freire Caetano

Pró-Reitora

EXPEDIENTE: REITOR: Profº. Dr: Angelo Roberto Antoniolli     VICE-REITOR:  Profº. Dr: André Maurício Conceição de Souza    CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Márcio Santana  
COORDENADORA DO NEAV: Profª. Drª Messiluce da Rocha Hansen    EDITORA UFS  ASCOM UFS  PROGRAMADOR VISUAL Tadeu Tatum     VERSÃO DIGITAL  www.oficiais.ufs.br

ÍNDICE REMISSIVO

G
GABINETE DO REITOR   ............................................ 1

P
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS   ............ 5


